PROLO

G V S.

VOTQVOT theatro no
stro adestis, tum uiri,
Tum fœminæ, nouam sacrâq;
fabulam
Vobis hilariter offero. cui nihil
Inest pudendi sceleris, aut lasa
uiæ, At

Quemadmodum Vnusquilibet uel Heceastus hic
(Qui candide uobis modo exhibebitur)
Post gloriam, luxum, & uoluptates suas
Subito subinde ab omnibus desertus, ad
Mortem feratur horridam, uidebitis.
Videbitis gestus pudicos undiq;
Actusq; grauiiter exhiberi comicos.
Non hic amator uirginum, non leno, non
Scortum impudicum, uel quod offendat pios
Oculos, modo spectator adsit candidus.
State igitur absq; turba, & absq; turbidis
Clamoribus, nostrumq; Heceastum ab initio ad
Mortem uidete progredi, talemq; se
Tandem futurum quisq; uestrum cogitet.
Valete. Heceastum, cuius hinc libertum agam &
Oeconomon, huc prodire mox uidebitis.

ACTVS

ACTVS PRIMVS.

SCENA PRIMA.

Heastus solus. Iambi trimetri.

Emo omnium mortalium scelicior
Me uiuit usquam gentium. quod nesciam
Si quidlibet meam ad beatitudinem
Queat addier. Formosa coniunx, filij

Acres, uenustæ filix, ampla familia est.
Varia supellex ornat æ deis splendidas,
Thesaurus auro argento & electro tumet,
Arcæq; perticæq; ueste plurima
Ex purpura uel cocino aut holoserico
Conferta sunt, læti greges in pasuis
Vberimis, agri feraces, commodi
Reditus, sed & possessiones plurimæ,
Et quicquid ad sceliatatem conferat,
Iuueni ualenti ac sospiti simul affluit.
Age igitur anima fructe rebus proprijs,
Ede, bibe, epulare cum bonis sodalibus
Et amicalis. Nec terreant te, qui tibi
Diem futuri examinis prænunciant,
Qui fauibus crepantibus tibi prædicant,
Quod exigenda ratio sit de singulis,
Quæ possides uel prodigis, quemadmodum
Expenderis. Nugas agunt qui hæc blactiunt
Nam quilibet (ut humana ratio iudicat)
Rerum suarum dominus, haud œconomus est.
Nuncigitur huc me a euocata uxorcula
De uestera coena, deinde uesteri
De crastina uoluptate apparanda iussero.

A ; Hinc

Hinc Dæmonem amicum adiero, & hunc diem
Iocis, fritillo, ac poculis sepeliero.
Prodi uxor ædibus, quod aliqua serio
Priusquam amicum ad eam tibi mandanda sint.

Actus primi, Scena secunda,

Epiaria, Hecastus, Panocrus.

Trimetri ut superiores.

MI uir quid euocas me ad æstum & aëra?
Quin intus ea quæ erant iubenda dixeras?
Hex. Ut delicata, ut tenera facta es mea rosa.

Quin palla uel calyptra operuit has genas?
Ep. Etiam ne rides? He. ego ne? Ep. Tu nã. iam iocis
Et ineptijs missis anime dic seria.

He. Cura apparari uesperum conuiuium
Et delicatum & splendidum. sine frigida, sine
Elixa, sine assata, sine liquata, sine

Quæcumq; sint in copia. Nam uesperis
Nobis uiri primarij cum uxoribus
Latissimè exapiendi, honestè ac blanditer
Tractandi erunt. Epi. Conuiuium mi uir recens?

Conuiuia Heaste denuo? calent adhuc
Veruã, calent foia, calentq; chytropodes,
Et denuo mi Heaste conuiuia, & recens

Conuiuium? He. Si quid calet iam feruat.
Parentur omnia denuo. Ep. hesterno die
Quæ cocta, nondum absumpta sunt. suffecerint

Quatuor uiris, totidemq; eorum uxoribus,
Ut puto. He. putas? abi, coquantur omnia
Recantia. Ep. Licet, qui putas esuri erunt?

He. Cognati, amici, contribules. Cæterum

Vxor, tua nil interest præfare, quos
Adduxero. Cura apparentur quæ gule &
Ventri satis faciunt. Ep. Licet, tribus ne adhuc
Si coxero satis arbitraris? He. Ut hoc genus
Mulier aularum illiberale est & tenax.
Nouem decemue adduxero, ut te Iuppiter
Mala sasatatrix perduat. Ep. ne irascere, at
Memineris ut nobis sacerdotes crebro
In conaone publica denuntiant,
Quod de omnibusq; & singulis, quæ prodigi hic
Absumimus, largimur, aut expendimus,
Coram supremo iudice in nouissimo
Die exigenda est ratio. He. Te iam saliet
Terret dies nouissimus. quos tu mihi
Narras dies nouissimos? nugantur ij
Qui isthæc ferunt. Quo ex arculis nostris sibi es
Emulgeant, hi nos subinde territant.
An non licet mihi meo pro arbitrio
Quæ propria sunt expendere, aut partis fruã
In parriadas, in latrones, in canes
Verpos, in ethnicos, & id genus impios
Discessio hæc deseuiet. baptismanos,
Christusq; nos seruabit. aut si quid sit in
Nobis mali, post lachrymis piabimus.
Neq; nos sumus uirtutis omnino uacui.
Quod namq; abundat erogamus interim
Pauperibus, orphanis, peregrinis. Sacras
Aedes sacris diebus inuisimus, deo
Præcæm dominicam fundimus, fidem quoq;
Nulla impiorum dogmatum aspergine
Fædam, tenemus integram. Vade stolidam

Et coquito quæ coquenda sunt, nouissimus
 Quidem dies nunc longe abest, uenturus est
 Post multa tandem secula. age fruamur his
 Presentibus, dum ætas fauet, tempus iuuat,
 Fataq; sinunt. Imca rosa, isthæc expedi.
 Ego Dæmonem accedo amicum proximum,
 Cum quo iocis, factijs, & lusibus
 Tempus teram usq; ad uesperam. Ep. Vade igitur, &
 (Quia imperare non queo tibi, nec uolo)
 Regredere quæso tēpori. He. Heus, Ep. qd nūc? He. Volo,
 Si quispiam me queritet, ne facile me
 Prodatis, aut sinatis euocarier.
 Quod hunc diem genio dicaui liberum,
 Sequere Panocne. Pa. Hem. Heæ. Tu familie præape.
 Ep. Curabitur. Vir hic admodum fit prodigus.
 Qui ne quidem blandis logis nec asperis
 Compesatur. Nisi aliquid ego largissimis
 Illius usq; impendijs detrahero,
 Cito res domestica tota dilabetur. heus
 Heus Dætre ades. deæm uiris uel scæminis
 Coqui uolebat, alteram partem cæte
 His sumptibus subtraxero. scæulis nouis
 Vetera recocta (modo integra) inferenda sunt.
 Heus Dætre. —

ACTVS I. SCENA. III.

Trimetri.

Dætrus, Epicuria.

Dætrus hic. quid hera factum uoles?
 Ep. Cape sportulam atq; hos aureos solidos duos
 Ex omnibus quæ per maællum uencunt,

Quantum

Quantum satis decem uiris, eme optima.
 Dæ. Papæ. decem iam denuo: Ep. denuo decem.
 Dæ. Si addas adhuc solidos duos, uix emero.
 Ep. Abi frutex, non emeris: Dæ. non emero,
 Ut ueneunt iam opsonia. At si me audias,
 Probe admodum tibi consulam. Quæ adhuc super
 Sunt reliquæ ueteres, nouis ut recalcant
 Interferantur callide. preatur huic
 Dimidio emendi impendio. Ep. Recte mones,
 Si industrie fieri queat. Dæ. tam industrie,
 Ut nec ipsa sentias quæ feceris.
 Sine me meo periculo hanc audere fabam.
 Ep. Sino. uide ne in aliquo honori deroges,
 Mercare quod putas fore necessarium.
 Ego interim acrobato cum famulatio
 Quod ad uoluptatem atque splendorem attinget.
 Dæ. Vadam. Tenaçitas me hercle mulieri
 Sordesque naturam insita, haud ullo queunt
 Respectu honoris uellier. Satius mihi
 Fuit igitur obsequi, atque idem suggerere quod
 Certe uidebam uelle eam sibi suggeri,
 Quod hinc mihi conalio pacem et gratiam.
 Prospicio Dæmonis fores aperiri,
 Proripio me, ne forte herus me hic opprimat.

ACTVS. I. SC. III.

Tetrametri.

Heastus. Dæmones. Panocnus.

Hoc est quod intus dixeram tibi Dæmões. sistamus hic
 Cum poalis fritillu. ut alea et orbibus lusorijs
 Moue amussuliro tædia. Dæ. Hæ. sistamus. at quis legibus

A 5 Certabis

Certabim⁹? H. Victo hauriēd⁹ cyathus est. D. imo magis
 Victo hauriendus cantharus. cyathusq; uictori cadat.
 He. Adhuc placet. nō admodū terret capax me cantharus.
 Puer ades, & his infunde uina poculis, dein domum
 Te proripe, atq; satage, ne quid imparatum offendero.
 Caue deinde, si petat me quispiam, ne me indias.
 Pa. Non indicabo, sed tibi quis usq; cyathissabit, &
 In cæteris minister erit? He. Iners inertis non eget.
 Abi piger, manū laboribus applica, nos nostra enim
 Curabimus, nobisq; cyathissabim⁹. redi. Pa. Hē. H. Mane.
 Primum omnium dic coniugi nos ad futuros uesperī.
 Pa. Dicā. He. Philopono dic. paret uino hauriendo doliū
 Dulcissimū. P. Licet. He. inde toti familiæ, ut sese excolāt,
 Chorū instruāt, lætiq; nos cum carmine exapiāt, qđ hunc
 Diem atq; noctem subsequā genio dicere statuimus.
 Pa. Facesso. num quid aliud est qđ exequēdū præcipis?
 He. Nihil. Pa. ualete sospites. He. Iā nostra agamus ludicra.
 D. e. Agamus. en bis unio. He. bis senio. D. e. en bis binio
 He. Bis quinio. D. e. en bis ternio. He. bis quaternio. D. e.
 bis quaternio.
 Victoria hæc mihi æsserit. He. bis ternio. D. e. en bis gnio
 He. Bis binio. descensus usq; noster est. D. e. bis senio.
 Ascensus hic spondet mihi uictoriā. He. bis unio.
 Profecto prodigosus hic iactus fuit. D. e. fuit quidem.
 Sed iam uicissitudinem hanc muta uero. te uerbero.
 En ternio & quaternio. He. me uerberas, & uentulus
 Me uerberare uisus est, sub dextero hoc hypochondrio.
 D. e. Quid somnias? H. Nō sōnio, sed intro eamus obsecro.
 D. e. Eamus. ast uterq; prius exhauriat sibi poculum.
 He. Præbibe, sequar. D. e. bibi, sequere, nam paulo hoc
 plage tuæ

6
Medebere. He. id quod faxit Aesalapius. Dæ. faxit. bibe
He. Bibi. sed haud dum sentio. ædamus intro Dæmones,
Extraq; uetū hęc cœpta terminemus alacrius. Dæ. Placet
Nam corpori ægro aqualo intulit persepe multa pericula.

CHORVS. Iambici dimetri.

Ex capite secundo Sapientiæ Salomonis.

Nibil sodales tandem erit
Caro nostra q̄ extinctus anis,
Et mollis instar æris
Sese resoluēt spiritus.

Vt nubili uestigium
Hęc uita nostra transiet
Vt nebula dissoluenda, quæ
Radijs liquet solaribus.

Perinde ut umbræ transitus
Vitæ suauis tempus est,
Operisq; nostri ac nominis
Cum tempore erit obliuium.

Igitur sodales commodis
Fruamur his præsentibus,
Veluti iuuenta celeriter,
Imbuti laccho & balsamo.

Non temporis flos transeat,
Vernis coronemur caput
Per omne pratum & compitum
Rosis prius q̄ maræant.

Nullus sit exors gaudij,
Lætitie ubiq; symbola
Linquamus, hęc quod una sit
Pars atq; sors mortalibus,

Actus

ACTVS SECVNDVS.

Scena prima. Trimetri.

Oeconomus solus.

GRandi malo serui putant se obnoxios,
 Cum imperia sedulo exequuntur herilia.
 Id quod mihi quoq; tunc persuaseram fore.
 Cum seruitutis colla subderem iugo.
 Verum secus modo iudico. Nam tum (licet
 Operans & obsequens) eram multo omnium
 Liberrimus. curam omnem in alios transferens.
 Libertus ubi iam factus sum, cura undiq;
 Rerum omnium domesticarum me opprimit.
 Si quid uel intus uel foris uernaali
 Neglexerint, mihi imputatur, quasi geram
 Curam uniuersam. Accedit his, quod nec mihi
 Obœdiunt, nec grauiter suis student
 Negocijs. Nam aut garrunt, aut lusitant,
 Aut in foro omnibus obstrepunt, sua negligent.
 Videbo quid Dætrum moretur, quo minus
 Ferat coquenda, coquatq; edenda uesperis.
 Vos fulcra, mensas, gausape, & mantilia,
 Orbes, quadras, uasaq; parate, ut iusseram.
 Audisti n' hæc? parate cuncta ut iusseram.
 Non audient me suspicor, sed ut abiero,
 Ad fabulandum aut feriandum confluent.
 Recta tamen uadam in macellum, ut
 Quid hæcenus Dætrum moratum est. Si quidem
 Occurrerit, uia laborem ademerit.

Actus

ACTVS. II. SCENA. II.

Tetrametri.

Panoenus. Philoponus. Oeconomus cum Dætro.

Quantūlibet festinet hera, quālibet Apeleuther,
Res neutiq̄ proæsserit, nisi Dætr' adsit q̄ coquat
Quæ edenda sunt. quid discus absq; edulio?

Ph. Ἐὖν ἰοκρεῖός.

Pano. Tantisper ergo moremur hic dum redeat is qui
amissus est.

Dumquæ ille abest cū labor & omnis opera inutilis est.

Phi. placet.

Mirāda sunt profecto quæ de nostro hero memoras mihi.

Nam quæ is hactenus fuit rerum omnium profusior,

Et ad uoluptatem gulæ atq; Veneris indulgentior,